p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2019

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao
Mérito “Jornalista José Carlos Florêncio”

e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito na Área Imprensa, “Medalha Jornalista

José Carlos Florêncio” (Decreto nº 137 de 15 de abril de 1997), ao fotógrafo Geyson Magno,

tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados à cidade de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 12 de setembro de 2019.

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

Geyson Magno tem 46 anos e é natural de Caruaru. Autodidata em fotografia, começou

a fotografar profissionalmente em 1993. Trabalha, atualmente, desenvolvendo projetos com

fotografia e atendendo ao mercado editorial, jornalístico, institucional e publicitário, mantém

uma produção cotidiana de imagens para editoras, acervos de instituições públicas e privadas,

projetos culturais e artísticos e galerias de arte. Graduado em Filosofia pela FAFICA (2015),

atualmente, é Mestrando em Filosofia – UFPE.

É um dos fundadores da Agência LUMIAR, onde trabalhou com os grandes veículos de

comunicação do país (Revistas veja, isto é, Época, Carta Capital, Jornal o Globo, Folha de São

Paulo, Estadão e Zero Hora) e do exterior (The Guardian, National Geographic, Le Monde e

Time) além das melhores agências de publicidade do país. Em 1995 e 1997 teve trabalhos

selecionados para os salões FINEP de fotojornalismo, no Rio de Janeiro. Autor da exposição e

do livro “Encourados”. O trabalho retrata o sertão nordestino através da experiência com os

vaqueiros. A exposição foi montada, na Torre Malakoff em Recife/PE (setembro de 2006), no

Espaço Cultural Correios em Fortaleza/CE (novembro de 2006) e no Centro Cultural Correios

em Salvador/BA (janeiro de 2007). Faz parte do acervo permanente do Memorial do Couro em

Salgueiro, sertão central de Pernambuco.

Foi parecerista de projetos artísticos e educativos do XXVIII Festival de Inverno de

Garanhuns, em 2017; Conselheiro de Cultura representante da sociedade civil, na linguagem

Fotografia, da cidade de Caruaru, eleito para o biênio 2017/2018. Em 2015, foi facilitador da

oficina de Pinhole com alunos da escola Elisete Lopes de Lima – Caruaru; palestrante do II

Festival de Fotografia do Sertão - Feira de Santana/BA; e palestrante sobre os ensaios

fotográficos Gesseiros e Vaqueiros, que integram o livro, O Verso dos Trabalhadores do

Ministério Público Federal do Trabalho – Recife.

De 2009 a 2011, foi coordenador de Fotografia da FUNDARPE e, em 2009 e 2010,

Integrante da comissão Julgadora do Prêmio Mestre Salustiano de Fotografia – Recife.

Fotografou as aulas espetáculos do escritor Ariano Suassuna pelas cidades do estado de

Pernambuco – 2009; Vencedor do Prêmio Pernambuco Nação Cultural de Fotografia -

Recife/PE 2008, integrante da Comissão Julgadora do XV Prêmio de Jornalismo Cristina

Tavares – Recife/PE 2008 e Menção honrosa no Salão Paraibano de fotografia - João Pessoa

1996.

Diante do exposto e convicto da importância da sua atuação no fortalecimento da

imprensa e da cultura local, concedemos a Medalha de Honra ao Mérito Jornalista José Carlos

Florêncio ao fotógrafo Geyson Magno.

		2019-09-11T12:32:16-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-09-11T12:32:35-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola